Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060100118

118

Nº 102, terça-feira, 1 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 153035

Nº Processo: 230850044552021. Objeto: Aquisição de material laboratorial e químico. Total
de Itens Licitados: 88. Edital: 01/06/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino,
30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00020-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no site Comprasnet.

DANIEL BRANDAO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/05/2021) 153035-15242-2021NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26, DE 26 DE MAIO DE 2021
No edital nº 26, de 26 de maio de 2021, de abertura de Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Substituto, publicado no DOU nº 99, de quinta-
feira, 27 de maio de 2021, seção 3, páginas 88 e 89, considerar a Seguinte retificação para
a Área do Conhecimento/Disciplinas: Bioquímica Básica e Clínica / Bioquímica Aplicada à
Farmácia, Fundamentos de Citologia e Hematologia, Bioquímica Clínica e Estágio Curricular
III:

Onde se lê:
Requisitos/Titulação: Graduação em Farmácia ou Biomedicina.
Leia-se:
Requisitos/Titulação: Graduação em Farmácia bioquímica ou Farmácia

generalista ou Biomedicina.

JANIR ALVES SOARES
Reitor /UFVJM

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
AVISO DE PENALIDADE

Processo n° 23282.413257/2020-66
O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, através da Portaria
GR n° 1.063, de 1° de outubro de 2018 (art. 2°, IV); 1) Considerando o que consta no
Processo n° 23282.413257/2020-66, que aponta irregularidades cometidas pela empresa
COLDAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ: 09.218.036/0001-
10, tendo em vista: 1) Não enviou documentação dentro do prazo de 2 (duas) horas da
convocação feita pela pregoeira. Enviou documentação fora do prazo. 2) Considerando que
a empresa foi notificada através do Ofício n°33/2021/PROAD-UNILAB, e mesmo
apresentando o recurso, não foi suficiente para afastar a penalidade, gerando Ofício de
Notificação Final n. 36/2021/PROAD-UNILAB; resolve: Aplicar à empresa COLDAR SERVIÇOS
DE INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO LTDA a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo período de 2 (dois) meses, a
contar da data da publicação desta decisão, sendo providenciada, por esta Administração,
o registro da penalidade no SICAF. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - Leonardo Teixeira Ramos
(Pró-Reitor de Administração).

LEONARDO TEIXEIRA RAMOS
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 09/2021. ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS PATO BRANCO e DIEGO
GOMES DO VALLE. OBJETO: prestação de serviços de Professor do Magistério Superior
Substituto. VALOR: A contratante pagará ao contratado mensalmente a importância
equivalente à remuneração de Professor do Magistério Superior, "A- Adjunto", nível 1, com
Doutorado, em regime de trabalho de Tempo Integral. Vigência: 01/06/2021 a 04/09/2021.
Data da assinatura: 31/05/2021.

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23064.021900/2021-84
A UTFPR - Câmpus Campo Mourão vem notificar a empresa ENGEPLY

DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 33.130.762/0001-61, da aplicação da aplicação
da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 03 (três)
meses e de multa em decorrência da inexecução dos instrumentos contratuais
NE800625/2019 e 800653/2019. A empresa fica notificada para, querendo, apresentar
RECURSO no prazo máximo de cinco dias úteis, contados desta publicação. O recurso deve
ser apresentado por escrito, dirigido à DIRPLAD do Câmpus, assinada por seu
representante legal, instruído com os documentos que julgar pertinentes e entregue de
forma eletrônica para o e-mail dirplad-cm@utfpr.edu.br ou demap-cm@utfpr.edu.br . O
presente processo encontra-se à disposição do interessado para vista, que pode ser
solicitada via e-mail.

Em, 31 de maio de 2021.
JULIANO CAMARGO DE BRITO
Assistente em Administração

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.022516/2021-07.

Dispensa Nº 5/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.

Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E

DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio a

gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do curso de especialização

em engenharia de segurança do trabalho, conforme especificações, condições, forma e

prazos constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu.

Fundamento Legal: . Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2023. Valor Total: R$ 197.604,00.

Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.022055/2021-64.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio a
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do "curso de especialização em
segurança cibernética", conforme especificações, condições, forma e prazos constantes no
projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu.
Fundamento Legal: . Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2023. Valor Total: R$ 99.000,00. Data
de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23064.053353/2019-33.
Pregão. Nº 53/2019. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
09.358.758/0001-70 - PAVISUL LOCACOES E SERVICOS LTDA.. Objeto: Alteração da cláusula
segunda, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"2. Cláusula segunda - vigência
2.1. O presente contrato vigorará de 05-06-2020 até 04-06-2022, podendo ser prorrogado
conforme o disposto no inciso ii do art. 57, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
enquanto não se exaurirem as quantidades contratadas.
(...)". Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
401.150,00. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.045934/2019-40
RETIFICAÇÃO. Onde se lê: "Dispensa Nº 65/2019"; leia-se "inexigibilidade Nº 65/2019".
Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado: 03.290.250/0001-00 - AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
equipamentos laboratório multiusuários - lamaq (tombos 090774 e 090775), com cobertura
ilimitada para reparos corretivos (peças, mão de obra e deslocamento), que serão
prestados nas condições estabelecidas nas especificações complementares,. Fundamento
Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: III. Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2021. Valor
Total: R$ 43.656,00. Data de Assinatura: 29/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 23064.023030/2021. Objeto: Aquisição de placa de vídeo compatível com a
tecnologia CUDA e drivers NVIDIA. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00015-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/06/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Quando
o CATMAT ou a descrição do empenho ou requisição utilizada não corresponder na
totalidade a especificação do item, prevalece a descrição no Termo de Referência. .

BIANCA BOGER
Assistente de Administração

(SIASGnet - 31/05/2021) 154358-15246-2021NE000038

CÂMPUS MEDIANEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 153029

Nº Processo: 23064021315202184. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de aferição e certificação de capelas de exaustão de gases.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 01/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Brasil 4232 Parque Independência - Medianeira/pr, - Medianeira/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINE LUZIA PREDIGER
Pregoeira

(SIASGnet - 31/05/2021) 153029-15246-2021NE800057

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155909 - HUJBB E BF

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23768.002509/2020-72.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: COMPLEXO HOSP UNIVERSIT DA UFPA (HUBFS/HUJBB).
Contratado: 02.198.534/0001-08 - LABORATORIO DE PATOLOGIA BACCHI LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato originário
por mais 12 (doze) meses, pelo período de 25/05/2021 a 24/05/2022.. Vigência:
25/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 333.996,00. Data de
Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto corrigir o valor do termo de contrato n.º 05/2020,
retificando a cláusula primeira, item 1.2, quadro "especificações técnicas" e cláusula quarta - do
preço, a partir de sua vigência, 25/05/2020, em consonância com a publicação dou n.º 117, seção 3,
página n.º 59, de 22/06/2020.
na cláusula terceira, item 1.2. - quadro "especificações técnicas":
onde se lê: "p. Unitário r$ 27.982,67 (vinte e sete mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e
sete centavos)";
leia-se: "p. Unitário r$ 27.833,00 (vinte e sete mil, oitocentos e trinta e três reais)".
onde se lê: "valor total r$ 335.792,04 (trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e dois reais
e quatro centavos)";
leia-se: "valor total r$ 333.996,00 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e seis reais)".
na cláusula quarta - do preço:
onde se lê: "valor mensal estimado da contratação é de r$ 27.982,67 (vinte e sete mil, novecentos e
oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos)";
leia-se: "valor mensal estimado da contratação é de r$ 27.833,00 (vinte e sete mil, oitocentos e trinta
e três reais)".
onde se lê: "valor total de r$ 335.792,04 (trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e dois
reais e quatro centavos)";;
leia-se: "valor total r$ 333.996,00 (trezentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e seis reais)"..

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-01T03:56:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial